BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2643/BTP-PBGDPL

V/v rà soát báo cáo về mô hình điểm phổ biến,

giáo dục pháp luật tại cơ sở

   Hà Nội, ngày  23  tháng  5   năm 2024

Kính gửi:

- Tổ chức pháp chế các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương;

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại mục 5 phần II Kế hoạch hoạt động của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trung ương năm 2024,

ban hành theo Quyết định số 51/QĐ-HĐPH ngày 04/4/2024 của Hội đồng, để có

cơ sở xây dựng và tổ chức làm điểm mô hình PBGDPL tại địa phương, cơ sở, Bộ

Tư pháp đề nghị các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương, địa phương tiến hành rà

soát, đánh giá và đề xuất các mô hình PBGDPL hiệu quả tại các bộ, cơ quan, tổ

chức ở trung ương, địa phương (mỗi cơ quan đề xuất tối đa 02 mô hình) trên cơ

sở thống nhất cách hiểu về mô hình PBGDPL hiệu quả như sau:

a) Mô hình PBGDPL là tổng thể gồm các quy trình, cách thức được thiết

lập, kết cấu có mối quan hệ chặt chẽ với nhau nhằm tổ chức thực hiện một hoạt

động PBGDPL đạt mục tiêu dự kiến.

b) Mô hình PBGDPL cần có các yếu tố sau: Chủ thể tiến hành PBGDPL;

nội dung PBGDPL; đối tượng hướng tới của hoạt động PBGDPL; cách thức hoạt

động, vận hành của mô hình; điều kiện, nguồn lực bảo đảm để đạt được mục tiêu

của công tác PBGDPL (bao gồm kinh phí, cơ sở vật chất và nguồn nhân lực); cơ

chế giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm khi triển khai thực hiện.

c) Các tiêu chí đánh giá tính hiệu quả của mô hình PBGDPL bao gồm:

- Mô hình có tác động tích cực, làm thay đổi nhận thức pháp luật của đối

tượng tác động;

- Việc triển khai mô hình ảnh hưởng tích cực đến tình hình an ninh trật tự

trên địa bàn;

- Mô hình có tính khả thi, đã, đang được triển khai tại địa phương, cơ sở,

hướng tới các đối tượng cụ thể trong thực tiễn;

- Mô hình có tính bền vững, có khả năng duy trì, phát triển ổn định, lâu dài;

- Mô hình có thể được nhân rộng ở các địa bàn, lĩnh vực, nhóm đối tượng cụ thể.

Báo cáo đề xuất mô hình PBGDPL hiệu quả của bộ, cơ quan, tổ chức ở trung

ương, địa phương (nếu có) đề nghị nêu rõ các nội dung: Tên mô hình; nội dung mô

tả mô hình; đánh giá tính hiệu quả của mô hình theo các tiêu chí ở trên; thời gian

áp dụng thực hiện mô hình tại địa phương. Căn cứ đề xuất của bộ, cơ quan, tổ chức

 2

ở trung ương, địa phương, Bộ Tư pháp sẽ xem xét, lựa chọn để thực hiện chỉ đạo

điểm làm cơ sở nhân rộng mô hình trong thời gian tới.

Báo cáo đề xuất mô hình PBGDPL hiệu quả của bộ, cơ quan, tổ chức ở

trung ương, địa phương đề nghị gửi về Bộ Tư pháp (qua Cục Phổ biến, giáo dục

pháp luật, Bộ Tư pháp) trước ngày 30/6/2024.

(Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin đề nghị liên hệ với Cục Phổ biến,

giáo dục pháp luật theo địa chỉ: Đ/c Lê Thị Hồng Hạnh, Phòng Truyền thông

chính sách, PBGDPL (điện thoại 024.6273.9468; thư điện tử: lthhanh@moj.vn)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để báo cáo);

- Tổ chức pháp chế các bộ, cơ quan, tổ chức ở

trung ương (để thực hiện);

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

(để thực hiện);

- Lưu: VT, PBGDPL.

TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG

CỤC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Lê Vệ Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T15:16:44+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Lê Vệ Quốc<quoclv@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T17:12:12+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!